UBND TỈNH LÀO CAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

__________ __________________________________________

Số:       /STC-DN Lào Cai, ngày      tháng 8 năm 2025
V/v tiếp nhận hồ sơ đăng ký doanh
nghiệp thông qua Cổng thông tin

quốc gia về đăng ký doanh nghiệp

Kính gửi:
     - Các Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

       - Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Lào Cai;
       - Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lào Cai;
       - Báo Lào Cai.

Trong bối cảnh đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số toàn diện và
xây dựng chính quyền số, việc triển khai hiệu quả dịch vụ công trực tuyến toàn
trình là một yêu cầu cấp thiết nhằm nâng cao chất lượng phục vụ người dân,
doanh nghiệp, thúc đẩy minh bạch và hiệu quả trong quản lý nhà nước.
Thời gian qua, nhiều chủ trương, chính sách quan trọng của Trung ương và địa
phương đã được ban hành, tạo nền tảng pháp lý vững chắc cho việc phát triển và
ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số trong cung cấp dịch vụ công, đặc biệt là dịch
vụ công trực tuyến toàn trình như: Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024
của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch hành động số 01-KH/BCĐTW ngày
02/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi
mới sáng tạo và chuyển đổi số về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày
22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật chương trình hành động của Chính phủ
thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;
Kế hoạch số 01-KH/TU ngày 01/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai
ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày
22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Ngày 24/5/2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái (cũ) đã ban hành
Quyết định số 978/QĐ-UBND phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến
toàn trình và dịch vụ công trực tuyến một phần thuộc thẩm quyền giải quyết của
các sở, ban; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Ủy ban nhân dân
các xã, phường, thị trấn được cung cấp trên Cổng dịch vụ công của tỉnh Yên
Bái, đăng ký tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia năm 2024.
Theo đó, 100% thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực thành lập và hoạt động của
doanh nghiệp nằm trong Danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

2

Tuy nhiên, theo kết quả Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá chất lượng phục vụ
người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ
công (gọi tắt là Bộ chỉ số 766) được ban hành kèm theo Quyết định số 766/QĐ-
BNV ngày 18/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ, tính đến ngày 30/7/2025, tỉnh
Lào Cai chỉ đạt 3,7/12 điểm đối với nhóm chỉ số “Dịch vụ công trực tuyến” và
1,7/10 điểm đối với “Thanh toán trực tuyến”, thấp hơn mức trung bình toàn
quốc. Điều này cho thấy yêu cầu nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến và thanh toán
điện tử là rất cấp thiết để cải thiện chất lượng phục vụ, nâng cao chỉ số xếp hạng,
thúc đẩy minh bạch và đáp ứng kỳ vọng của người dân, doanh nghiệp.

Thực hiện công văn số 862/UBND-HCC ngày 02/8/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Lào Cai về việc đôn đốc thực hiện nhóm chỉ số Bộ chỉ số 766; nhằm tạo
điều kiện thuận lợi, cắt giảm chi phí thực hiện thủ tục hành chính cho các tổ
chức, cá nhân, đặc biệt là các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai hoạt động
tại các xã vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới, do vị trí địa lý cách xa trung tâm
hành chính, khó khăn trong việc đi lại để nộp hồ sơ trực tiếp; Sở Tài chính tỉnh
Lào Cai thông báo:

Kể từ ngày 15/8/2025, việc tiếp nhận hồ sơ, xử lý và thanh toán lệ phí các
thủ tục về đăng ký doanh nghiệp thực hiện thông qua Cổng thông tin quốc gia về
đăng ký doanh nghiệp (website: https://dangkykinhdoanh.gov.vn). Trên Cổng đã
đăng tải đầy đủ thành phần hồ sơ từng thủ tục và tài liệu hướng dẫn chi tiết các
thao tác nộp hồ sơ.

Trong quá trình triển khai thực hiện, Sở Tài chính tỉnh Lào Cai sẽ tiếp tục
cử cán bộ trực bộ phận một cửa tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh để
hỗ trợ, hướng dẫn Người dân, Doanh nghiệp trong việc chuẩn bị hồ sơ lĩnh vực
đăng ký doanh nghiệp và thực hiện các thao tác nộp hồ sơ tại Cổng thông tin
quốc gia về đăng ký doanh nghiệp cho đến hết năm 2025.

+ Cơ sở 1: Số 64, đường Lý Tự Trọng, phường Yên Bái, tỉnh Lào Cai;
+ Cơ sở 2: Đại lộ Trần Hưng Đạo, phường Cam Đường, tỉnh Lào Cai;
+ Thời gian làm việc: Từ Thứ hai đến Thứ sáu hàng tuần: Buổi sáng: Từ

7h30’ đến 11h30’; Buổi chiều: Từ 13h00’ đến 17h00’.
Sở Tài chính tỉnh Lào Cai trân trọng đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh,

Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lào Cai, Báo Lào Cai quan tâm, phối hợp chặt chẽ,
tuyên truyền tới các Doanh nghiệp những nội dung nêu trên để công tác đăng ký
doanh nghiệp được triển khai thuận lợi, đúng quy định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở Tài chính;
- Lưu: VT, DN.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Xuân Thủy

https://dangkykinhdoanh.gov.vn

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T15:14:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Đỗ Xuân Thủy<doxuanthuy1@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T15:41:00+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tài chính<contact-stc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T15:41:05+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tài chính<contact-stc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T15:41:14+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tài chính<contact-stc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!